把加强思想政治引领、广泛凝聚共识作为履职工作

的中心环节，坚持思想政治引领的方向，创新凝聚共识

的载体，做到建言资政和凝聚共识双向发力，为建设“强

富美高”新江苏汇聚磅礴力量。

四、坚持团结民主、汇聚磅礴力量

42 坚持团结民主、汇聚磅礴力量

12 月 30 日，省政协在南京举行各界人士新年茶话会。

7 月 23 日，全国政协重大专项工作委员宣讲团江苏宣讲报告会在南
京举行，全国政协委员、清华大学国学研究院院长、宣讲团成员陈来
作报告。

省政协主席黄莉新、副主席周继业等与宣讲团成员座谈。

─ 1 ─

政协江苏省委员会文件

苏政协发〔2019〕20 号

政协江苏省委员会关于建立委员讲堂和

专题性委员宣讲团的实施办法（试行）

（2019 年 5 月 5 日政协江苏省第十二届委员会

第十九次主席会议通过）

第一条  为深入贯彻落实习近平总书记关于加强和改进

人民政协工作的重要思想，切实把中共中央、省委的决策部

署和对政协工作的要求落实下去，把各界人士的智慧和力量

凝聚起来，根据全国政协部署和省委有关文件要求，现就建

立委员讲堂和专题性委员宣讲团提出如下实施办法。

第二条  委员讲堂和专题性委员宣讲团以加强思想政治

引领、广泛凝聚共识为宗旨，引导参加政协的各党派团体、

各族各界人士牢固树立“四个意识”、切实增强“四个自信”、

44 坚持团结民主、汇聚磅礴力量

省政协副主席阎立、
周继业、王荣平分别
率省政协委员中的党
外知识分子、非公有
制经济人士、新的社
会阶层人士，赴南京、
徐 州、 苏 州 开 展“ 学
习新思想、感受新成
就、 干 出 新 业 绩” 主
题参观考察活动。

4 月 26 日，省政协无党派人士界委员就“我省职业教育发展情况”开展调研。

4 月 17 日，省政协人口资源环境委员
会组织妇联界委员赴南京鼓楼、栖霞
等地，就“社区家庭教育工作开展情况”
进行专题调研。

46 坚持团结民主、汇聚磅礴力量

5 月 14 日 至 15 日， 省 政 协
学习委员会组织委员赴苏州
围绕“城市管理工作”进行
考察调研，并举办委员讲堂。

6 月 11 日 至 12 日， 省 政 协
经济界二组部分委员就“企
业高质量发展”赴南通开展
界别活动。

6 月 15 日，省政协民革界委
员开展界别活动，围绕“推
动职业教育改革发展”进行
专题调研。

8 月 20 日至 21 日，省政协民盟
界委员开展界别活动。

8 月 22 日至 23 日，省政协港澳
台侨（外事）委员会组织台联界
委员开展界别活动。

7 月 4 日至 5 日，省政协体
育界委员开展界别活动，并
就“体育社会组织建设与发
展”赴徐州进行专题调研。

48 坚持团结民主、汇聚磅礴力量

9 月 12 日，省政协教育界委员围绕
“加强青少年综合素质教育”主题，
在南京外国语学校开展界别调研活
动暨委员讲堂。

10 月 14 日至 15 日，省政协医卫界委员围绕“中医药产业发展情况”，赴苏州开展界别调研活动暨委员讲堂。

10 月 20 日，省政协文艺界委员在南京开展界别活动。

10 月 15 日，省政协提案委员会组织部分党外委员和特邀人士界委员以“领悟新思想、感受新成就”为主题，
就乡村振兴和现代农业发展情况赴句容开展专题视察活动。

50 坚持团结民主、汇聚磅礴力量

10 月 24 日，省政协工商联界委员围绕“走好新时代乡村振兴之路”主题在南京浦口开展界别活动。

10 月 29 日，省政协港澳台侨（外事）委员会组织侨联界委员，围绕“发挥海内外侨胞作用，助力‘一
带一路’交汇点建设”主题开展界别活动。

10 月 29 日至 30 日，省政协农业和农村
界、共青团青联界委员暨党外委员赴徐
州丰县就“改善苏北农村住房条件、促
进乡村振兴”开展专题考察活动。

10 月 29 日，省政协社会
法制（民族宗教）委员
会组织少数民族界部分
委员围绕“做好新时代
城市民族工作，促进各
民族交往交流交融”在
南京开展界别活动。

11 月 5 日，省政协经济委员会组织部
分党外委员以“领悟新思想、感受新
成就”为主题，赴南京溧水开展专题
视察活动。

52 坚持团结民主、汇聚磅礴力量

12 月 27 日，
省政协科学技
术委员会邀请
南京邮电大学
现代邮政学院
院长、现代邮
政研究院院长
兼邮政快递培
训中心主任孙
知 信 教 授 作
“区块链技术
发展与应用情
况”专题讲座。

11 月 25 日、12 月 2 日，为深入学习贯彻党的十九届四中全会和中央、省委政
协工作会议精神，按照省政协党组统一部署，省政协专题性委员宣讲团成员，
省政协副秘书长、研究室主任金建明分别在镇江、泰州、连云港市政协作宣讲
报告。